18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 15 de Abril de 2025.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

ATA DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2025
EDITAL DE CREDENCIAMENTO SRSC/SESA Nº

001/2024
PROCESSO 2024-7KFFX

ATA DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2025
EDITAL DE CREDENCIAMENTO SRSC/SESA Nº
001/2024
PROCESSO 2024-7KFFX

Aos quatorze dias do mês de abril, do ano de dois
mil e vinte e cinco, às 10h:00min, nas dependências
da Superintendência Regional de Saúde de Colatina,
reuniram-se os membros da Comissão de Contratação,
responsáveis pelo recebimento e avaliação de
documentação dos Editais de Credenciamento de
Prestação de Serviços de Saúde, nomeadas por meio
da Portaria nº 261-S, de 21/06/2024, publicada
no DIOES em 25/06/2024, para a apreciação das
solicitações de credenciamento de diversas empresas
ao EDITAL DE CREDENCIAMENTO nº 001/2024, cujo
objeto é o credenciamento de instituições filantrópicas
e privadas (com fins lucrativos e sem fins lucrativos),
para prestação de serviços de saúde - CONSULTAS
MÉDICAS E EXAMES DIVERSOS, em pacientes
assistidos pela Regional Central de Saúde. Após
análise documental e visita técnica, onde observou-se
in loco a capacidade instalada do local, o atendimento
às legislações vigentes quanto a estrutura física e
acomodações dos pacientes, a Comissão declara
APTA e HABILITADA ao credenciamento em epígrafe,
a empresa RCS SOLUÇÕES MÉDICAS S/A - CNPJ
nº 17.836.262/0001-93, lotes 65 e 72. Nada
mais havendo a relatar, encerra-se a presente ata
que segue devidamente assinada pelos membros
presentes.

ELISANGELA PEREIRA DE SOUZA
Agente de Contratação

Comissão de Contratação

BRUNA TOZE GORONCI
Equipe de Apoio
Comissão de Contratação

EVINY BUSSULAR GALACHO
Equipe de Apoio
Comissão de Contratação

Protocolo 1534420

RESUMO DO 70º ADITIVO DO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: Instituto Acqua - Ação, Cidadania,
Qualidade Urbana e Ambiental.
OBJETO: Acrescer o valor correspondente ao
Piso Salarial da Enfermagem previstos na Lei nº
14.434/22 e na Portaria GM/MS nº 6.807, de 27 de
março de 2025 ao Contrato de Gestão nº 001/2021.

VALOR: R$ 490.899,00 (quatrocentos e noventa
mil, oitocentos e noventa e nove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de trabalho:
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da

Unidade
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00 Contrato de
Gestão;
Fonte de Recursos: 1605000000 - Assistência
financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem;
Plano Orçamentário: 001303 - Hospital Infantil e
Maternidade Alzir Bernardino Alves.

PROCESSO: 2023-78HLS
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde

Protocolo 1533631

RESUMO DO 19º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE GESTÃO Nº 001/2023.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.

CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente
Espírito Santense - AEBES.

OBJETO: Acrescer o valor correspondente ao Piso
Salarial da Enfermagem, conforme disposto na Lei nº
14.434/22 e na Portaria GM/MS nº 6.807, de 27 de
março de 2025, ao Contrato de Gestão nº 001/2023.

VALOR: R$ 706.978,45 (setecentos e seis mil,
novecentos e setenta e oito reais e quarenta e cinco
centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho:
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da
Unidade
UG: 440901 - FES
Natureza de Despesa: 33508500 - Contrato de
Gestão
Fontes de Recursos: 1605000000 - Assistência
financeira da União destinada à complementação ao
pagamento dos pisos salariais para profissionais da
enfermagem.
Plano Orçamentário: 000001 - Não Definido
Contrato: 001/2023 - Associação Evangélica
Beneficente Espírito Santense - AEBES.
PROCESSO Nº 2021- 6081G
HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em
Saúde - SSEC.

Protocolo 1533634

RESUMO DO 8º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO/SESA/014/2020

ENTIDADES CONVENENTES:  Secretaria de Estado
da Saúde e o Município de Conceição do Castelo/ES

OBJETO: (a) alterar o montante total de recursos
a serem empregados na execução do CONVÊNIO/
SESA/014/2020 para R$ 116.145,05 (cento e
dezesseis mil, cento e quarenta e cinco reais e cinco
centavos), devido ao acréscimo de recursos pelo
convenente, a título de contrapartida, no valor de
R$ 11.861,20 (onze mil, oitocentos e sessenta e um
reais e vinte centavos), inclusive os rendimentos da
aplicação financeira, no valor de R$ 23.010,52 (vinte
e três mil, dez reais e cinquenta e dois centavos),

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 14 de Abril de 2025 às 21:55:40 Código de Autenticação: a45da6f6

20
25

-6
C

6H
W

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
5/

04
/2

02
5

12
:2

8

P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 15/04/2025 12:28:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por TONIA CARLA FERNANDES RODRIGUES (ANALISTA DO EXECUTIVO - NECOS - SESA - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-6C6HWL

20
25

-6
C

6H
W

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 1
5/

04
/2

02
5

12
:2

8

P
Á

G
IN

A
 2

 /
2